dots sanctificant, ita impuri polluunt. Si neque in domo, neque in ecclesia congregatio potest agitari, unusquisque apud se psallat, legat, precetur; vel duo aut tres simul: « Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum⁴². » Fidelis, ne domi quidem oret cum catechumeno: non enim æquum est, initiatum cum non initiato coinquinari. Pius, cum hæretico nec domi commoretur: « Quæ enim societas luci ad tenebras⁴³? » Christianus vel Christiana, conditionis servilis, conjuncti, aut separentur, aut rejiciantur.

CAPUT XXXV.

Jacobi fratris Christi constitutio de vespertino officio.

Et ego Jacobus, frater quidem Christi secundum carnem, servus autem ejus ut Dei unigeniti, episcopus vero Hierosolymorum ab ipso Domino et ab apostolis ordinatus, hæc dico: Cum fuerit vespera, congregabis ecclesiam, o episcopo; et postquam dictus fuerit psalmus lucernalis, recitabit diaconus orationes pro catechumenis, energumenis, competentibus, et poenitentibus, ut supra diximus⁴⁴. Cumque ii dimissi fuerint, diaconus dicet: Qui fideles sumus, oremus Dominum. Et postquam recitaverit illa, quæ in prima oratione, dicet:

CAPUT XXXVI.

Oratio lucernalis.

Serva et suscita nos, Deus, per Christum tuum. Suscitati, postulemus misericordias Domini, atque miserationes ejus, angelum paci præpositum, bona et conducibilia, finem vite Christianum. Vesperam noctemque pacatam ac peccato vacuum, cunctumque vite nostræ tempus irreprehensum postulemus. Nos ipsos, atque invicem viventi Deo, per Christum ejus commendemus. Ac episcopus orans, dicat:

cuntur preces, unaque cum aliis oratur. Id.
 (49) Τὸν ἀγγελον τὸν ἐπὶ τῆς εἰρήνης. Celebratur angelus pacificus seu pacis a Basilio epist. 239, a Chrysostomo sæpe, a Liturgiis passim. In Antiquis poenitentialibus Jo. Morini, p. 22: *Dei tibi Dominus angelum pacis custodem*, etc. Similes vero angelos ex SS. Patribus discas: angelum orationis, ex Tertulliano *De oratione*, cap. 12; angelos matrimonii, ex eodem *Ad uxorem* lib. II, cap. ult.; angelum baptismi, lib. *De baptismo*, cap. 4, 5; puerperii, seu humanæ structuræ in utero, ex eodem *De anima*, cap. 37, consentientibus rabbinis; angelos vocationis gentium, ex Origene ad *Matthæi* xii, 8; angelum gratiæ Hanaelem, ab eodem Adamapio ad *Rom.* xii, 5. S. Basillii *Liturgia ex Arabico versa*, sub finem: *Et angelus hujus diei benedicti*. Lege quod notavi ad finem proœmii libri II *Hermæ* (Patr. t. II). Id.
 (50) Χριστοῦ. Cod. Vindob.: Τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ παραθώμεθα. CLER.

CAPUT XXXVII.